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ANOTACE

Zadáním bakalářské práce bylo navržení rodinného domu, s přidruženou doplňkovou funkcí, pro
rodinu se dvěma dětmi v Mělníku u břehu řeky Labe. Důraz měl být kladen na kontext a individualitu
zpracovatele při zohlednění požadavků na nízkou energetickou náročnost a velikost rodinného domu by měla
odpovídat obvyklým nárokům českých klientů (cena cca do 10 mil. Kč). Mnou navržený dům reaguje především
na zdejší přírodu, ale i s přihlédnutím na okolní zástavbu, blízkost k řece a nedalekému historickému centru
s dominantou Zámku Mělník. Dům má jednoduchý obdélný půdorys se sedlovou střechou a dostatečné
prosklení na jižních fasádách s výhledy na místní přírodu a řeku. Jako doplňková funkce domu slouží v 1.NP
menší provozovna wellness s masážemi a kosmetikou.

ANOTATION

By entering the bachelor's thesis was to design a family house, with associated ancillary features, for a
family with two children in the town of Mělník in the bank of the river Elbe. Emphasis should be put on the
context and individuality of the processor, taking into account the requirements for low energy consumption
and size of family of the house should conform to the usual requirements of czech customers (the price of
about 10 miles. Czk). Me designed the house responds primarily to the local nature, but also taking into
account the surrounding development, proximity to the river and the nearby historical centre dominated by the
Castle of Mělník. The house has a simple rectangular ground plan with a gable roof and ample glazing on the
south facade with the views of the local countryside and the river. As a complementary feature of the house is
used in 1.NP the smaller the establishment of the wellness centre with massages and cosmetics.
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Časopisová zkratka03

Rodinný dům v Mělníce u břehu řeky Labe nabízí nejen wellness služby, ale

také dostatek vzduchu a světla pro komfortní bydlení

Zadání pro architekta znělo, rodinný dům blízko
řeky Labe pro čtyřčlennou rodinu se dvěma
dětmi, místem pro malý salon krásy, který má
sloužit jako zaměstnání paní domu a to vše
v záplavové oblasti v městě Mělník.

Pohled z protějšího břehu řeky Labe.

Na začátku bylo seznámení s místními poměry a
stávajícím stavem pozemku. Parcela pro
výstavbu nového rodinného domu se nachází
asi 200 metrů od soutoku řek Vltavy a Labe.
Celé území okolo říčního koryta je tedy
v záplavové oblasti, což bylo při návrhu potřeba
brát v potaz. Proto pro větší bezpečí je celé
první podlaží postaveno z monolitických
železobetonových stěn, které by v případě
povodní lépe odolávaly vodě. V tomto případě
pak bylo o to příjemnější zjištění, že v
bezprostřední blízkosti pozemku byla
zbudována protipovodňová stěna, která ona
rizika s vodou dokáže velmi dobře řešit.

Další bodem na seznamu při poznávání okolí a
parcely samotné, byla stávající zástavba. Náš

pozemek se nachází dole pod svahem, který je
zpevňován velkými opěrnými stěnami ze

smíšeného kamene a tvoří tak přirozenou
bariéru mezi stavbami v okolí. Nejblíže
navazující stavbou je sousední objekt, což je
střední rodinný domek se sedlovou střechou,
která má štít orientován směrem k řece, tedy na
jiho-západní stranu. Domek je dvoupodlažní
s podkrovím a zahranou ve svahu za domem.
Dále je tu velmi nevzhledný bytový dům,
postaven ve stylu funkcionalismu, který má čtyři
podlaží a ční na svahu za opěrnou zdí.
Z protějšího břehu řeky je to právě tato budova,
která jako jediná nedrží stávající styl zdejší
zástavby a velmi dominantě vystupuje
z panoramatu města.

Dříve tu bývala velmi rušná oblast pro vodní
dopravu, obchod, ale i pro nadšence vodních
aktivit, proto se v okolí dají najít i typické
budovy loděnic a doků pro lodě s klasickou
kamennou podsadou a dřevěnou konstrukcí a
sedlovou střechou.

Architekt zvolil pro svůj návrh především motivy
z okolní a stávající zástavby, připodobnil se
zdejším materiálů a hlavně respektoval přírodu
jaká je.

Hmota domu tedy vychází z jednoduchého
obdélníkového tvaru se sedlovou střechou,
tentokrát ale s orientací štítu proti proudu řeky.
Přispěl k tomu i tvar parcely, která se pozvolna
zužuje směrem na jiho-východní stranu. Dům je
umístěn v horní části pozemku a ve zbývajícím

cípu se rozprostírá zahrada. Došlo i na částečné
využití svahu po původní stavbě, která na

Vizualizace domu z jiho-východní strany.

pozemku stávala a po níž zde zbyly nejen torza
základů, plot, venkovní schodiště ale i dosud
nezbořené dva objekty, dříve sloužící nejspíše
jako kůlna a garáž. Dům se tedy „zakousl“ do
svahu a vytvořil tak pomyslnou linii mezi prvním
a druhým podlažím.

Příčný řez domem a přilehlým svahem.

Díky zadání potřeboval architekt provozně
oddělit část samotného domu a část pro
wellness salon. Podařilo se mu situovat do

přízemí garáž a vstupní prostoru domu a
zároveň celý provoz wellnessu. Tím se celé
druhé podlaží otevřelo pro dispozice rodinného
domu. Aby se stal dům jedinečným nejen
vybavením, dovolil si architekt pohrát se světlou

výškou v druhém podlaží a otevřel tak celou
dispozici do krovu. Zvláštností stavby je i
konstrukční řešení druhého podlaží. Vzhledem
k většímu rozponu a idey otevřeného krovu

v dispozici, musel architekt sáhnout po
netradičním řešení a to po velkorozponové
lepené dřevěné rámové konstrukci. Tato
dřevěná rámová konstrukce pak znamenala

použití dřevostavby a provětrávaného
fasádního dvoupláště, což zároveň určilo i
fasádní a střešní obklad a to falcovaný titan-
zinkový plech.

Po dispoziční stránce je dům logicky a
racionálně navržen, jak s ohledem na obyvatele
domu, tak i s možností budoucího rozvoje domu
a osudu tamních obyvatel. Současný provoz
wellness salonu totiž do budoucna může sloužit
jako další bytová jednotka, buď pro odrostlé
potomky nebo jako menší byt pro rodiče.

V prvním nadzemním podlaží se nachází kryté
závětří, vytvořené přesahem konstrukce, poté
zádveří předělené skleněnou příčkou od vstupní
haly se schodištěm a šatnou, zvlášť přístupná je
dílna na nářadí a zahradní potřeby, technická
místnost a garáž. Oddělený je potom vstup do
salonu se zádveřím a čekárnou, je zde pracovní
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Půdorys prvního nadzemního podlaží.

kout pro vyřizování administrativy, a šatna pro
zaměstnance, dále samotná místnost masérny a
kosmetiky, sklad, hygienické zázemí i se
samostatnou sprchou a šatna pro návštěvníky.

V druhém nadzemním podlaží se pak dům dělí
na soukromou a společenskou část domu
propojené prostornou chodbou prosvětlenou
střešními okny. V soukromé části se pak
setkáme s ložnicí rodičů, která má samostatnou
šatnu a koupelnu a prostorný dětský pokoj se
samostatnou koupelnou. Ve společenské části

Půdorys druhého nadzemního podlaží.

dále pak pracovnu sloužící i jako příležitostný
hostinský pokoj pro návštěvy, komoru pro
domácí práce, samostatné wc, spíž na potraviny
a hlavní obytný prostor s obývacím pokojem,
jídelnou a kuchyní s barovým ostrůvkem. Hlavní
obytný pokoj je pak možné v letních měsících
propojit s terasou a nebo z ní rovnou sejít po
schodišti vedoucí na zahradu, kde je venkovní
posezení pod pergolou.

K rodinnému domu pak tedy ještě přiléhá
zahrada, kde je situováno posezení pod

pergolou s krbem a okrasná zahrada s nízkými
dřevinami a skalkami. Pozemek je oplocen jen
drátěným nižším plotem tak, aby netvořil příliš
velkou a neprůhlednou bariéru na protější
výhledy do přírody.

Všechny obytné místnosti domu jsou situovány
na jih a tak slunce poskytuje jejich dostatečné
proslunění a prosvětlení. Zároveň jsou okenní
otvory chráněny venkovními i vnitřními
žaluziemi, které zabraňují přílišnému přehřívání
místností a nebo oslňování obyvatel uvnitř.
Navíc výhledy do přírody jsou v tomto ohledu
nepostradatelné a nenahraditelné.

V neposlední řadě je třeba zmínit komunikaci,
která vede kolem pozemku a která je vedená
jako slepá a tudíž není frekventovaná a je zde
klid. Na tuto komunikace pak volně navazuje
příjezdová cesta k domu, kde jsou možná ještě

[…]

vlhkost ve vrstvě.

* ekvival. tep. vodivost s vlivem tepelných mostů, stanovena interním výpočtem

Číslo Kompletní název vrstvy Interní výpočet tep. vodivosti

1 Knauf MTI - 2 ---
2 Železobeton 3 ---
3 Isover Unirol-Plus orientační přirážka na vliv tep. mostů
4 Dörken Delta-Fassade ---

Okrajové podmínky výpočtu :

Tepelný odpor při přestupu tepla v interiéru Rsi : 0.13 m2K/W
dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rsi : 0.25 m2K/W
Tepelný odpor při přestupu tepla v exteriéru Rse : 0.13 m2K/W
dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rse : 0.13 m2K/W

Návrhová venkovní teplota Te : -13.0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai : 21.0 C
Návrhová relativní vlhkost venkovního vzduchu RHe : 84.0 %
Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi : 50.0 %

Měsíc Délka [dny] Tai [C] RHi [%] Pi [Pa] Te [C] RHe [%] Pe [Pa]

1 31 21.0 39.0 969.4 -1.7 80.9 429.0
2 28 21.0 41.5 1031.5 0.1 80.4 494.4
3 31 21.0 44.1 1096.1 4.0 79.1 643.0
4 30 21.0 48.8 1213.0 8.7 76.9 864.7
5 31 21.0 56.1 1394.4 13.7 73.8 1156.4
6 30 21.0 61.9 1538.6 17.0 70.9 1373.1
7 31 21.0 64.5 1603.2 18.4 69.4 1468.0
8 31 21.0 63.4 1575.9 17.8 70.1 1428.0
9 30 21.0 56.4 1401.9 13.9 73.6 1168.3
10 31 21.0 49.1 1220.4 8.9 76.8 875.3
11 30 21.0 43.9 1091.2 3.9 79.0 637.6
12 31 21.0 41.6 1034.0 0.3 80.4 501.7

Poznámka: Tai, RHi a Pi jsou prům. měsíční parametry vnitřního vzduchu (teplota, relativní vlhkost

a částečný tlak vodní páry) a Te, RHe a Pe jsou prům. měsíční parametry v prostředí
na vnější straně konstrukce (teplota, relativní vlhkost a částečný tlak vodní páry).

Pro vnitřní prostředí byla uplatněna přirážka k vnitřní relativní vlhkosti : 0.0 %

Výchozí měsíc výpočtu bilance se stanovuje výpočtem podle EN ISO 13788.
Počet hodnocených let : 1

VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 5.839 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.164 W/m2K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.18 / 0.21 / 0.26 / 0.36 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou přirážkou podle
poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti:

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 3.7E+0010 m/s

Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 : 1010.6
Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 : 14.6 h

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 e
theta [C]: 20.3 19.3 18.7 -12.3 -12.3
p [Pa]: 1243 1211 209 169 166
p,sat [Pa]: 2377 2244 2156 212 211

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.

Množství difundující vodní páry Gd : 3.134E-0008 kg/(m2.s)

Bilance zkondenzované a vypařené vodní páry podle EN ISO 13788:

Roční cyklus č. 1

V konstrukci nedochází během modelového roku ke kondenzaci vodní páry.

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy
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PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto práci s názvem Rodinný dům Mělník pod vedením pana Ing.Arch. Jiřího
Pošmourného vypracovala samostatně.

A dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla použita pro získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28.5. 2017 podpis:

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych tímto poděkovala panu Ing.Arch. Jiřímu Pošmournému za vedení mé práce. Dále paní Ing.
Janě Jeřábkové a panu Ing. Jakubu Dolejšovi při řešení technické a statické části mého rodinného domu. A
v neposlední řadě mým spolužákům a rodinně, za trpělivost vstřícnost ohleduplnost a dobré rady.

Prohlášení
Poděkování51
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