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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Rodinný dům Mělník
Jméno autora: Jana Kremláčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: doc. Ing. arch. Ing. Zuzana Pešková. Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vizualizace interiéru jsou zpracovány velmi pěkně.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Umístění rodinného domu na pozemku vychází z limitů zadaného území, okapová orientace je možná alternativa, v území
se vyskytující. Hmotové řešení domu se sedlovou střechou navazuje na kontext okolní zástavby. Tvarováním jednoduché
hmoty jsou vytvořeny kryté terasy. Volba tmavých materiálů vtiskla domu smutný charakter, který alespoň v jižním štítě
rozveselují masivnější dřevěné prvky. Kompozice oken uličního průčelí je ukázněná, klidná, bez žádného oživení. Severní
štít je zcela bez oken, členěn pouze na soklovou kamennou partii a navazující tmavý obklad, bez dalšího architektonizování
- toto řešení nepovažuji za nejšťastnější.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Dispoziční řešení domu vychází ze stavebního programu a naplňuje jej. Celkově lze vytknout velké množství tmavých míst
(1NP: čekárna zcela bez oken, hala se schodištěm bez oken, dílna bez oken, technická místnost bez přirozeného osvětlení a
větrání, 2NP koupelna přiléhající severní fasádě bez oken). V půdorysu podkroví chybí zakreslení střešních oken. Pro
praktický provoz domu by bylo jistě přínosné mít kryté propojení garáže a vstupu, nabízel by se i průchod přes dílnu. Salon
krásy bych bylo dobré řešit jako bezbariérový.

Kvalita technického řešení C - dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technické řešení je možné, volba ŽB konstrukce reaguje na nebezpečí zaplavení. Železobetonová základová deska nemůže
být tloušťky 180 mm – v tomto případě jde o vrstvu podkladního betonu. Za velmi komplikovaný považuji způsob řešení
konstrukce u opěrné stěny. Ustoupení hmoty 1NP je na této straně zcela zbytečné a přináší mnoho technických problémů.
Prosím o upřesnění konstrukce krovu – proč mají některé rámy hambalek a jiné ne?

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
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Prezentace objektu je celkově příliš tmavá. Vizualizace interiéru jsou přitažlivé. V textové části se opakují stejné odstavce.
V technické části jsou popisy obtížně čitelné, koordinační situace neobsahuje všechny předepsané náležitosti (chybí
například údaj o maximální výšce, podklady pro geodetické vyměření. Rozměry hrubé stavby je nutné dopočítávat. Sloupy
nemají naznačené osy. Stavebně architektonický detail není dostatečně popsán. V práci jsou drobné překlepy, stylistické
a typografické chyby.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Návrh domu považuji za dobře zvládnutý, jak z architektonického, tak i technického hlediska.
Výše uvedené připomínky nikterak nesnižují celkovou kvalitu práce.

Otázky k obhajobě:
Jaký dokument upravuje rozsah dokumentace stavebního objektu a jaké údaje má obsahovat koordinační situace?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a po úspěšném obhájení, doporučuji udělení titulu Bc.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 16.6.2017 Podpis: